OFICIO N2 5767 /2019 — MEC

Brasilia, 23 de setembro de 20109.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Paldcio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 697/19, de 21 de agosto de 2019. Requerimento
de Informagdo n2 947, de 2019, da Comissdo de Educagio.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-a cordialmente, em ateng3o ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 697/19, de
21 de agosto de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informacgdo n2 947, de 2019, de
autoria da Comissdo de Educagdo, encaminho a Vossa Exceléncia cépia da Nota Técnica n?
9/2019/DP2/GAB/SE/SE, da Secretaria-Executiva (SE/MEC) e da Nota Técnica n@
29/2019/CGEST/DIGAP, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE), contendo
as informagdes sobre a atual situagdo das obras inacabadas ou paralisadas pelo Pais e as
perspectivas de repasse de recursos para concluséo.

Na oportunidade, coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para qualquer
esclarecimento adicional que se fizer necessario.
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Atenciosamente,



Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N2 9/2019/DP2/GAB/SE/SE

PROCESSO N2 23123.005714/2019-31
INTERESSADO: COMISSAO DE EDUCACAO DA CAMARA DOS DEPUTADOS

1. ASSUNTO

1.1. Atendimento ao Requerimento de Informacdo n2 947, de 2019.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdo n2 947/2019 (SEI-MEC 1673294).

2.2, NOTA TECNICA N2 29/2019/CGEST/DIGAP - Oficio ne 32510/2019/Asrel/Gabin-FNDE (SEl-

MEC 1696973).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 947, de 2019 (SEI-MEC 1673294), procedente da
Comiss&o de Educagdo da Camara dos Deputados, por intermédio do qual solicita informacdes sobre a atual
situacdo das obras inacabadas ou paralisadas pelo pais e as perspectivas de repasse de recursos para
conclusdo, contendo em sua respectiva justificagdo os seguintes questionamentos:

1.Quais iniciativas, acdes e politicas objetivamente estdo sendo desenvolvidas pelo MEC pelo pafs para
encaminhar a questdo das obras paralisadas e/ou inacabadas? Como atendem o estado de Mato
Grosso?

2.Qual o volume de recursos é estimado para conclusdo de obras e quanto serd aplicado em tal
finalidade no Brasil (e em Mato Grosso) em 2019 e em 20207?

4, ANALISE

4.1. As respostas apresentadas a seguir foram elaboradas a partir de subsidios produzidos pelo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacdo-FNDE, conforme a NOTA TECNICA N@
29/2019/CGEST/DIGAP, encaminhada por intermédio do Oficio n? 32510/2019/Asrel/Gabin-FNDE (SEI-
MEC 1696973).

Questdo 1

1. Quais iniciativas, agdes e politicas objetivamente estéo sendo desenvolvidas pelo MEC pelo pais
para encaminhar a questdo das obras paralisadas e/ou inacabadas? Como atendem o estado de
Mato Grosso?

4.2, Resposta: no tocante ao primeiro questionamento, o Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educagcdo - FNDE tece preta esclarecimentos por meio dos itens 2.1 a 2.9 da NOTA TECNICA N2
29/2019/CGEST/DIGAP, merecendo especial destaque os itens 2.6 a 2.8, a seguir transcritos:



2.6. Nada obstante, registramos que o Ministério da Educagdo - MEC e o FNDE, com o intuito de auxiliar
estados e municipios a garantir mais vagas nas salas de aula e finalizar obras inacabadas, publicaram a
Resolugdo n2 3, de 23 de fevereiro de 2018, que autoriza o FNDE a pactuar novos termos de
compromisso com gestores que queiram retomar obras que tiveram sua execugdo interrompida em
decorréncia do término da vigéncia do instrumento anterior firmado com a Autarquia.

2.7. Para tanto, compete ao ente federado encaminhar ao FNDE, via SIMEC, os seguintes documentos:
oficio com manifestacdo expressa de interesse em firmar novo Termo de Compromisso; declaragdo de
possibilidade de consecucdo da obra (anexo | da resolugdo); cronograma de trabalho ou plano de agdo
para o cumprimento do ajuste e laudo técnico atestando o estado atual da edificagdo. Ademais, deverd
prestar contas dos recursos outrora recebidos.

2.8. Apos avaliagdo, e desde que cumpridas todas as etapas constantes do referido normativo, o FNDE
poderd pactuar novos termos de compromisso para que as obras sejam retomadas. Ressalta-se, todavia,
que gestores municipais e estaduais tém até 25 de setembro de 2019 para solicitar a retomada de obras
inacabadas, conforme prevé a Resolucio CD/FNDE n2 3, de 11 de margo de 2019.

4.3. Conforme se pode observar, é fundamental que os entes federados se mobilizem e adotem
providéncias ho dmbito de suas respectivas competéncias, a fim de que seja viabiliza a celebragdo de novos
termos de compromisso para a retomada e conclusdo das obras.

Questao 2

2. Qual o volume de recursos é estimado para concluséo de obras e quanto serd aplicado em tal
finalidade no Brasil (e em Mato Grosso) em 2019 e em 2020?

4.4. Resposta: quanto ao segundo questionamento, esclarece o FNDE por meio do item 2.10 da
NOTA TECNICA N2 29/2019/CGEST/DIGAP:
2.10. Por fim, quanto ao repasse de recursos aos entes federados para conclusdo de obras, vale destacar
que as Resolucdes CD/FNDE n2? 13, de 8 de junho de 2012 e n2 24, de 2 de julho de 2012, estabelecem

que os valores serfo transferidos pelo FNDE, mediante comprovagdo da evolugdo fisica dos
empreendimentos por meios do SIMEC.

45, Considerando a situacdo noticiada na resposta ao primeiro questionamento, aliada ao fato de
que a liberacdo de recursos para conclusdo das obras depende do atendimento a condicionalidades pelos
entes federados, ndo existe fundamentacio técnica para a elaboragdo de estimativas de recursos a serem
aplicados em tal finalidade nos exercicios de 2019 e 2020.

5. CONCLUSAO

5.1. Conclui-se que as informacdes consignadas na NOTA TECNICA N2 29/2019/CGEST/DIGAP,
complementada pela presente Nota Técnica, respondem aos questionamentos formulados por intermédio
do Requerimento de Informacdo n2 947/2019, motivo pelo qual submete-se a sugestdo de que seja enviada
a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM, para as providéncias de sua competéncia.

Manoel Gomes Marciape Neto
Assessor da Secretaria-Executiva

De acordo. A considerac¢do da Sra. Secretaria-Executiva Adjunta.



CAROLINA CRISTINA MARTINS CAVALCANTE
Diretora de Programa da Secretaria-Executiva

Aprovo. Encaminhe-se a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM, para providéncias.

MARIA FERNANDA NOGUEIRA BITTENCOURT
Secretaria-Executiva Adjunta

Documento assinado eletronicamente por Manoel Gomes Marciape Neto, Assessor(a), em 17/09/2019,
as 17:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério
da Educagdo.

| Documento assinado eletronicamente por Carolina Cristina Martins Cavalcante, Diretor de Programa,

-
=0 9] | em 17/09/2019, as 19:38, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
Elétronica 1.042/2015 do Ministério da Educagdo.

__-jad . ' Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Nogueira Bittencourt, Secretario(a)
; Executivo(a) Adjunto, em 17/09/2019, as 19:49, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
da Portaria n2 1.042/2015 do Ministério da Educacdo.

=& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1720027 e o
codigo CRC 483AF763.

Referéncia: Processo n? 23123.005714/2019-31 SEl n2 1720027



FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO
NOTA TECNICA N2 29/2019/CGEST/DIGAP

PROCESSO N2 23123.005714/2019-31
INTERESSADO: CAMARA DOS DEPUTADOS - COMISSAO DE EDUCACAO
1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de Nota Técnica para atendimento ao Requerimento de Informagdo n2 947 de 2019,
por meio do qual a Comissdo de Educagdo da Cdmara dos Deputados solicita informacdes relativas as obras
paralisadas e/ou inacabadas pelo pais e as perspectivas de repasse de recursos para conclusdo.

2. ANALISE

2.1, Preliminarmente, cumpre registrar que a competéncia da Unido e consequentemente do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo - FNDE, face a educaco bésica é suplementar, conforme
se extrai do art. 211 da Constitui¢do Federal. Por sua vez, a Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional
(art. 11, inciso V) reitera o teor do dispositivo constitucional, ao estabelecer que os municipios incumbir-se-
do de oferecer a educagdo infantil em creches e pré-escolas, e, com prioridade, o ensino fundamental.

2.2. Nesse contexto, destacamos que o apoio técnico e financeiro do FNDE é prestado no ambito
do Plano de AgGes Articuladas - PAR em carater suplementar e voluntario pela Unido as redes publicas de
educac¢do basica dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, consoante disposto na Lei n2 12.695, de
25 de julho de 2012.

23. Com efeito, o PAR é uma ferramenta de gestdo e organizacdo, que consiste em oferecer aos
entes federados um instrumento de diagndstico e planejamento da politica educacional, concebido para
estruturar e gerenciar metas, contribuindo para a constru¢io de um sistema nacional de ensino.

2.4. Para a elaboragdo do PAR, que ocorre por intermédio do Sistema Integrado de
Monitoramento, Execugdo e Controle do Ministério da Educacdo - SIMEC, é necessario qgue os entes realizem
inicialmente um diagndstico da situacdo educacional local, com o objetivo de identificar as reais
necessidades da drea de educagdo e definir as prioridades para pleitear a assisténcia técnica e financeira do
FNDE.

2.5. Sendo assim, apds aprovacéo das iniciativas cadastradas no SIMEC - Médulo PAR, sdo firmados
termos de compromisso, por meio dos quais s3o repassados recursos com vistas a consecucao dos objetos
pactuados.

2.6. Nada obstante, registramos que o Ministério da Educagdo - MEC e o FNDE, com o intuito de
auxiliar estados e municipios a garantir mais vagas nas salas de aula e finalizar obras inacabadas, publicaram
a Resolugdo n2 3, de 23 de fevereiro de 2018, que autoriza o FNDE a pactuar novos termos de compromisso
com gestores que queiram retomar obras que tiveram sua execu¢do interrompida em decorréncia do
término da vigéncia do instrumento anterior firmado com a Autarquia.

2.7. Para tanto, compete ao ente federado encaminhar ao FNDE, via SIMEC, os seguintes
documentos: oficio com manifestacio expressa de interesse em firmar novo Termo de Compromisso;
declaragdo de possibilidade de consecugdo da obra (anexo | da resolugdo); cronograma de trabalho ou plano
de agdo para o cumprimento do ajuste e laudo técnico atestando o estado atual da edificagdo. Ademais,
devera prestar contas dos recursos outrora recebidos.



2.8. Apds avaliagdo, e desde que cumpridas todas as etapas constantes do referido normativo, o
FNDE podera pactuar novos termos de compromisso para que as obras sejam retomadas. Ressalta-se,
todavia, que gestores municipais e estaduais tém até 25 de setembro de 2019 para solicitar a retomada de
obras inacabadas, conforme prevé a Resolucdo CD/FNDE n2 3, de 11 de margo de 2019.

2.9. Salientamos, ainda, que nos termos do art. 12, § 22, da Resolugdo CD/FNDE n2 3/2018, novos
aportes de recursos por parte do FNDE deverdo respeitar os limites estabelecidos no pacto original.

2.10. Por fim, quanto ao repasse de recursos aos entes federados para conclusdo de obras, vale
destacar que as Resolugdes CD/FNDE n2 13, de 8 de junho de 2012 e n2 24, de 2 de julho de 2012,
estabelecem que os valores serdo transferidos pelo FNDE, mediante comprovagéo da evolucdo fisica dos
empreendimentos por meios do SIMEC.

3. CONCLUSAO

3.1. Diante do exposto, conforme registrado até o momento no Sistema Integrado de
Monitoramento, Execucdo e Controle do Ministério da Educagdo - SIMEC, apresentamos a quantidade de
obras inacabadas, bem como o quantitativo de solicitagdes de nova pactuagdo para retomada de obras, com
fundamento na Resolugdo CD/FNDE n2 3, de 23 de fevereiro de 2018:

Obras Inacabadas
Unidade da Com
Federagao Quantidade pedido de
Nova
Pactuacgao
Acre 4 3
Alagoas 31 12
Amapa 16 1
Amazonas 122 53
Bahia 166 74
Ceard 104 46
Distrito Federal - 0 0
Espirito Santo 4 1
Goias 64 23
Maranhao 259 126
Mato Grosso 36 21
Mato Grossordo Sul 17 I 67
Minas Gerais 77 31




Pard 172 61
Paraiba 57 23
Parana 29 19

Pernambuco 62 26

Piaui 116 53

Rio de Janeiro 31 17
Rio Grande do Norte 49 23
Rio Grande do Sul 42 18
Rondénia 8 5
Roraima 19 8
Santa Catarina 11 7
Sdo Paulo 52 28
Sergipe 22 9
Tocantins 71 27
TOTAL 1641 721

-, Documento assinado eletronicamente por PATRICIA COSTA DIAS, Coordenador(a)-Geral de

| Infraestrutura Educacional, em 27/08/2019, as 19:01, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015, embasado no art.
99, 8§ 12 e 29, da Portaria MEC n2 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no art. 92, §§ 12 e 29, da
Portaria/FNDE n2 83, de 29 de fevereiro de 2016.

-, Documento assinado eletronicamente por ANDREA CRISTINA ALVES DA SILVA, Diretor(a) de Gesto,

| Articulagdo e Projetos Educacionais, Substituto(a), em 29/08/2019, as 10:17, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, caput e § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015,
embasado no art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria MEC n? 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no
art. 92, §§ 12 e 29, da Portaria/FNDE n¢ 83, de 29 de fevereiro de 2016.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1517652 e o
cddigo CRC 87BCAFDA.

Referéncia: Processo n? 23123.005714/2019-31 SEIn2 1517652






